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Аза мат тық сот ісін жүр гі зу ге 
ад во кат тың қа ты суы: өзек ті 

мә се ле ле рі

Ма қа ла да аза мат тық сот ісін жүр гі зу ге ад во кат тар қа ты суының 
рө лі, ма ңы зы жә не өзек ті мә се ле ле рі қа рас ты ры ла ды. Ма қа ла да ад
во кат тар дың аза мат тық іс ке қа ты су ба ғыт та рын жақ сар тып, кө те ру 
мақ са тын да бір қа тар нақ ты ша ра лар ұсы ны ла ды. 

Түйін сөз дер: ад во кат, ад во ка ту ра, сот та ғы өкіл дік, тап сыр ма 
бой ын ша өкіл.
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The participation of a lawyer in 
civil proceedings: current issues

This article discusses the role, value and actual problems of the par
ticipation of a lawyer in civil proceedings. The author proposed specific 
measures aimed at enhancing its role and values.
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Учас тие ад во ка та  
в граж данс ком  

су доп роиз во дс тве: ак ту альные 
проб ле мы

В дан ной статье расс мат ри вают ся роль, зна че ние и ак ту альные 
проб ле мы учас тия ад во ка та в граж данс ком су доп роиз во дс тве. Ав то
ром статьи пред ло же ны конк рет ные ме ры, нап рав лен ные на по вы ше
ния её ро ли и зна че ний. 

Клю че вые сло ва: ад во кат, ад во ка ту ра, су деб ное предс та ви тель
ст во, предс та ви тель по по ру че нию.
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы өзiн тәуелсiз мем ле кет ретiнде ор-
нық ты ра оты рып ең бас ты қа зы на сы ретiнде адам жә не аза мат-
тың өмiрi, құ қық та ры мен бос тан дық та рын қа рас ты ра ды.

1995 жы лы 30 та мыз да рес пуб ли ка лық ре фе рен дум да қа-
был дан ған Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Конс ти ту циясын да 
бел гі лен ген, әр бір аза мат өзі нің құ қық та ры мен бос тан ды ғын 
қор ғауға құ қы лы [1].

Аза мат тық іс жүр гі зу құ қық теория сын да ғы әлі күн ге дейін-
гі дау лы мә се ле лер дің бі рі – аза мат тар мен ұйым дар дың бұ зыл-
ған құ қық та ры мен заң ды мүд де ле рін қал пы на кел ті ру де сот-
та ғы өкіл дік бой ын ша өкіл дер дің іс ке қа ты суы. Адам құ қы ғын 
қор ғауға ба рын ша мән бе рі ле тін біз дің мем ле ке ті міз де мұн дай 
кем ші лік тер сот тә жі ри бе сін де көп кез де се ді. 

Ел ба сы Н.Ә. На зар баев тың жыл сай ын ғы Қа зақ стан хал қы-
на ар на ған жол дау ын да қо ғам да ғы ең бас ты игі лік – адам жә не 
оның өмі рі, ден сау лы ғы, бос тан ды ғы екен ді гін ес кер те ке ліп, 
мұн дай асыл қа зы на да құ қық қа қай шы әре кет ету ші лер ге заң-
ды жауап кер ші лік қол да нуы қа жет ті гін бір не ше рет айт қан еді. 
Қо ғам дық қат нас тар ды рет теу ші құ рал дар дың бі рі – заң са ла сы 
[2, 35].

Ад во ка ту ра аза мат тар дың бар лық жағ дайда құ қық та ры 
мен бос тан дық та рын заң тұр ғы сы нан кө мек берiп қор ғайт ын 
бiрден-бiр за ңи ұйым бо лып та бы ла ды. Оның заң кө мегiн көр-
се ту түр лерi мен әдiстерi жә не құ қық тық негiздерi әр алуан, 
өзiне тән ерек шелiктерiмен ерек ше ле недi.

Аза мат тық iсте ад во кат тың қа ты суының негiзi – тап сыр ма 
бой ын ша iске асы ры ла ды жә не де оның iс жүргiзу дегi өкiлеттiгi 
сенiмхат та белгiле недi.

Сот та өкiлеттiк про цес суал дық си пат қа ие. Бiр тұл ға ның 
(өкiлдің) екiншi тұл ға ның (өкiлдік бе рушi) аты нан про цес суал-
дық құ қық та ры мен мүд де лерiн қор ғауға жә не бiлдiру ге ба ғыт-
тал ған әре кетi – сот та өкiлдiк ету деп белгiлен ген. Бұл құ қық-
тық қа ты нас тың негiзi әрi бас тауы, аза мат тық-құ қық тық шарт, 
ке лі сім де бо ла ды, яғ ни осы ке лі сім негiзiнде екi та рап тың ара-
сын да құ қық тық қа ты нас пай да бо ла ды. Ад во кат өзiне жүгiнiп 
кел ген аза мат тың аза мат тық iс жөнiндегi аза мат тық про цес ке 
дейiнгi не ме се про цес суал дық өкiлеттiк бас тал ған ға дейiн заң 
ке ңе сін бе ре ді. Яғ ни ад во кат пен өкiлдік бе рушiнiң қа рым-қа-
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ты нас та ры заң ке ңе сін бер ген кез ден бас та ла ды 
[3, 35].

Әлем дік на рық заң ды лық та ры на не гіз дел ген 
қо ғам дық қа ты нас тар те рең дей түс кен сай ын 
елі міз дің конс ти ту циялық құ ры лы сы да ір ге сін 
бе кі те тү сіп, заң ның мәр те бе сі өсіп ке ле ді. Ха-
лық заң ды мүд де ле рін сот ар қы лы қор ғау мүм-
кін дік те рін не ғұр лым бел сен ді рек пай да ла на 
түс ті. Бұл ел де гі әді лет ті лік ті ат қа ру дың өр ке-
ниет ті үр діс те рі нің қа лып та су ына ты ныс бе ріп 
отыр. Сөйт іп елі міз де жү зе ге асы ры лып жат қан 
сот құ қық тық ре фор ма сы ның екін ші ке зе ңі нің 
мін дет те рін ше шу ге қо лай лы ал ғы шарт тар жа-
са лы ну да. Сол се беп ті ат қа рыл ған жұ мыс тар ды 
тал дау дың мә ні бар.

Сон дық тан аза мат тар ға кә сі би дең гейі жо-
ға ры құ қық тық жәр дем көр се ту бү гін гі кү ні аса 
ма ңыз ды конс тит цуия лық қа ғи да бо лып та бы ла-
ды. Бұл қа ғи да ата за ңы мыз ҚР Конс ти ту циясы-
ның 7-та рау, 35-ба бы мен бе кі тіл ген [1].

Ал құ қық тық мем ле кет құ ру мақ са тын да 
қол ға алы нып отыр ған ре фор ма жағ дайын да 
же ке тұл ға ның құ қық тық қор ға лу ын жан-жақ-
ты қам та ма сыз ету бі рін ші ке зек ті мін дет боулы 
тиіс. Бұл рет те құ қық тық жүйе са ла сын да бол-
сын, қо ғам дық не ме се әлеу мет тік қа рым-қа ты-
нас тар са ла сын да бол сын ад во ка ту ра ның жө ні 
бө лек, ор ны ерек ше.

Бү кіл өр ке ниет ті әлем нің сан ға сыр лық тә жі-
ри бе сі не сүйене оты рып, саяси де мок ра тиялан-
ды ру жә не на рық тық қа ты нас тар ды жол ға қою 
үс тін де қа лып тас қан жа ңа жағ дай лар ад во ка ту ра 
жүйесі нің де күн та ла бы на сай қайта құ ры лу ын 
та лап ете ді. Алай да, рес пуб ли ка мыз да жү зе ге 
асы ры лып жат қан құ ры лым дық өз ге ріс тер ек-
пі ні ад во ка ту ра жүйесі не әлі күн ге дейін же те 
ал май-ақ қой ға ны өте өкі ніш ті-ақ. Оны айтасыз, 
ад во ка ту ра ның қа зір гі хал-ахуа лын дағ да рыс 
ре тін де ба ға лауға то лық не гіз бар. Жә не мұ ның 
бір қа тар се беп те рі бар.

Қуат ты әрі тәуел сіз қор ғау бол ма ған жер де 
әді лет ті сот ше ші мі (үкі мі) орын алуы мүм кін 
емес. Бұл рет те рес пуб ли ка мыз да ғы ад во ка ту ра 
қыз ме тін екін ші дә ре же лі, мән-ма ғы на сы мар-
дым сыз, ма ңы зы тө мен са ла ре тін де қа был дайт-
ын құ қық тық ни ги ли зм нің түп-та мы рын жою 
аса өзек ті мә се ле. Олай бол са, қо ға мы мыз бен 
мем ле ке ті міз ге тек прог рес сив ті құ қық тық са-
на-се зім ға на емес, ке ле шек ке ке піл дік бо лар ад-
во ка ту ра да қа жет. Олар дың же ке адам дар мен 
қо ғам дық ұйым дар ға тиім ді жә не өз дә ре же сі-
не лай ық қыз мет көр се те бі луі жал пы де мок ра-
тиялық да му про це сі нің көр сет кі ші бо лып та-
бы ла ды. Өйт ке ні аза мат тық іс бой ын ша кә сі би 

ад во кат тар дың қа ты суы бір ша ма ке дер гі лер ге 
ие бол са, бұл мә се ле қыл мыс тық іс тер бой ын ша 
өз ше ші мін бас тан тауып, еш қан дай дау ту дыр-
мауда. Оның се бе бі қыл мыс тық іс тер бой ын ша 
тек қа на ли цен зиялы ад во кат тар ға на іс ке жі-
бе рі ле ді. Өйт ке ні ад во кат пен про ку рор сот пен 
қа тар іс тің заң ды не гіз ді ше ші луіне ық пал ете-
тін бір ден бір тұл ға. Аза мат тық іс тер бой ын ша 
кез кел ген тұл ға өкіл дік бе ру ші нің ке лі сі мі мен, 
но та риус ар қы лы Аза мат тық іс ке қа ты су ға се-
нім хат алып іс ке қа ты са бе ре тін. Ол тек қа на 
ад во кат емес, ол заң гер бол ма са да, яғ ни жай 
жұ мыс шы ма, пе да гог ма ман ба, та рих шы не 
әде биет ші ме на зар ауда рыл майт ын. Өйт ке ні 
заң да со лай бел гі лен ген бо ла тын. 2014 жыл дың 
17 қа ра ша айын да ҚР Аза мат тық іс жүр гі зу ко-
дек сі нің 59-ба бы ның 7-тар мақ ша сы на № 254-V 
сан ды ҚР За ңы мен мы на дай өз ге ріс тер ен гі зіл-
ген. «Іс ке қа ты са тын адам дар дың өті нуімен сот 
рұқ сат ет кен жо ға ры заң гер лік бі лі мі бар бас қа 
да адам дар тап сыр ма бой ын ша сот та өкіл бо-
ла ала ды» дей ке ле, осы ко де кс тің 62-ба бын да, 
яғ ни өкіл дің өкі лет ті лік те рін осы 59-ба бы ның 
7-тар мақ ща сын да атал ған өкіл дің өкі лет ті лі гі 
сот оты ры сы ның хат та ма сы на кір гі зіл ген се нім 
біл ді ру ші нің сот та бер ген ауыз ша түр де гі өті ні-
шін де кө рі ніс та буы мүм кін» де лін ген [4]. Бұл да 
бол са қуа нар лық жай. Не гі зі, аза мат тық іс ке кез 
кел ген аза мат тың өкіл бо лып қа ты суы кә сі би ад-
во кат – өкіл дер дің мәр те бе сі не бір ша ма нұқ сан 
кел ті ру еді. Өйт ке ні дә рі гер дің ор ны на ба рып 
кез кел ген адам ем деу ша ра ла рын жүр гі зе тін 
бол са, оның сал да ры не ге соқ ты ра ты ны айт па са 
да бел гі лі. Біз заң ға ен гі зіл ген осы өз ге ріс тер ге 
бір қа тар оң қа дам дар жа са лын ды деп жа тыр мыз. 
Ен ді осы дан та ғы бір мә се ле туын дай ды. «Қа зақ-
стан Рес пуб ли ка сы ның Бі лім ту ра лы За ңы бой-
ын ша біз де бі лім бе ру жүйе сін де ба ка лав риат 
жә не ма ги ст ра ту ра ұғым да ры бар. Ба ка лавр  – 
жо ға ры бі лім бе ру дің тиіс ті бі лім бе ру бағ дар-
ла ма ла рын мең гер ген адам дар ға бе рі ле тін ака де-
миялық дә ре же» [5] деп айт ыл са да, прак ти ка да 
ол аяқ тал ма ған жо ға ры бі лім» деп есеп те ле ді, 
яғ ни кә сі би бі лім бе ру бой ын ша біз де осы заң да 
ма ги ст ра ту ра – жо ға ры оқу ор ны нан кейін гі бі-
лім бе ру дің кә сіп тік оқу бағ дар ла ма ла рын мең-
гер ген адам дар ға бе рі ле тін ака де миялық дә ре же 
де лін ген. Сон дық тан бо ла шақ та Жо ға ры Сот 
Қаулы ла рын да ба ка лавр не ма ги ст рант тар дың 
өкіл бо лу өкі лет ті лік те рін ажы ра та біл ген де дұ-
рыс деп ой лай мын. Өйт ке ні аза мат тық іс бой ын-
ша ад во кат тар дың кә сі би ке ңес пен кө мек бе руі 
сот тар дың ол іс бой ын ша әділ заң ды ше шім шы-
ға ру ына көп кө мек бо лар еді. Жо ға ры да айт қан-
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дай, «со қы рі шек ке» ота жа сау үшін тіс дә рі гер-
ле рі қа тыс пайды ғой. Сон дық тан ад во кат тар дың 
қыз метi тар ұғым ды, пен де ші лік ті мүд де ле рі не 
емес, заң ды лық пен құ қық тық қа ғи да лық ты ор-
нық ты ру ға ті ре ліп тұр. 

Соң ғы жыл да ры ад во кат тар дың се нім ді жә-
не кә сі би кадр лық әлеуе тін қа лып тас ты ру, сы-
бай лас жем қор лық қа қар сы ық пал ды ша ра лар 
қол да ну жә не ад во кат тар қауымы на кір кел ті-
ре тін дер ден ары лу мә се ле ле рі не қо ғам та ра пы-
нан айырқ ша на зар ауда ры лу да. Оның өзін дік 
ор ны да бар. ең ал ды мен олар ды жо ға ры оқу 
орын да рын да даяр лау мә се ле сі не же те кө ңіл 
бө лі ну қа жет. Мә се лен, ад во кат тар ды мақ сат-
кер лік пен жә не тиім ді даяр лауды жү зе ге асы ру 
үшін оқу орын да ры ал ды мен бо ла шақ ад во кат-
тар дың са па лық қа сиет те рін анық тап алуы ке-
рек. Со лай бо ла тұр са да, бұ ған әлі де же те мән 
бе ріл меуде. Со ның сал да ры нан ад во кат тар дың 
са па лық қыр ла ры әлі де ашыл май ке ле ді. Бұ ған, 
әсі ре се, жер гі лік ті жер лер де, ау дан дар да заң ды 
кө мек көр се те тін ад во кат тар дың ті ке лей қа-
ты сы бар. Сон дық тан ад во кат тар ту ра лы қа зір 
айтылып, жа зы лып жүр ген анық та ма ны әлі де 
ай қын дап, то лық ты ра тү су ке рек сияқ ты. Біз-
дің ше, кә сі би құ қық тық бі лім мен прак ти ка лық 
қыз мет те оны пай да ла на бі лу мен бір ге, ад во-
кат тар ға анық та ма бер ген кез де жал пы бар лық 
заң гер ма ман дар үшін қа жет са па лық қа сиет тер 
кө рі ніс та буы ке рек. Оның ішін де те рең бі лім 
қа лып тас қан дағ ды жә не дү ние-та ны мы сияқ ты 
қа сиет тер қа жет [6].

Та лап тұр ғы сы нан ал ған да са нат тар ара сын-
да қан дай айыр ма шы лық бар? Атап айт қан да, 
заң гер ма ман дар ға, қой ған та лап ты ад во кат тар-
ға да бо ла ма. Са па лық жа ғы нан ал ған да заң гер 
ма ман дар ға да, ад во кат тар ға да қой ыла тын та-
лап бір дей бо лу ға тиіс. Бы лай алып қа ра ған да, 
та лап қою ны сан ды ай ғақ та са, ал са па суб ъек ті 
жа ғы нан бей не лей ді. Алай да, түп теп кел ген де 
маз мұ ны бір дей: мем ле кет пен қо ғам ның бар-
лық ад во кат тар ға қоя тын та лап та ры бір дей. Ал, 
та лап пен са па ның айыр ма сын нақ ты ма ман дар 
ға на ажы ра та ды.

Сөз жоқ, ад во кат та заң гер ма ман ға қа жет ті 
бар лық са па лық қа сиет тер бо лу ға тиіс. Ол елі-
міз дің саяси мақ са тын ай қын кө ре бі луі ке рек, 
ғы лы ми жә не прак ти ка лық дай ын дық тан өт кен 
өз ма ман ды ғын же тік мең гер ген бо луы қа жет. 
Бү гін де ад во кат – іс кер ұйым дас ты ру шы, ше-
шен, ең бек ті ғы лы ми ұйым дас ты ру дың прин-
цип те рін тә жі ри бе де тиім ді пай да ла на бі ле тін 
бі лік ті ма ман бо луы тиіс. Ол адам дар мен жұ мыс 
іс тей бі лу ге, әріп тес те рі нің пі кі рі мен са на су ға, 
қол жет кен ге сын көз бен қа рауға мін дет ті. Бір 
сөз бен айт қан да, қа зір гі за ман ғы ад во кат – жо-
ға ры мә де ниет ті, көп қыр лы, бі лік ті де бі лім ді, 
на ғыз зиялы адам. Әр бір ад во кат бас шы қыз мет-
те іс тей ала ды, яғ ни оның ұйым дас ты ру шы лық 
бейім ді лі гі бар де ген сөз. Атап айт қан да, оның 
осы за ман ғы ғы лы ми бас қа ру жай ын да, бас қа-
ру, сөз өне рі жә не сот ауди то риясын бас қа ру дың 
бас қа да қыр ла ры ха қын да тү сі ні гі бо луы ке рек. 
Ад во кат өзі нің не гіз гі қыз ме ті не қа ра мас тан бі-
рін ші ке зек те құ қық тық тәр бие леу жө нін де гі жұ-
мыс ты ұйым дас ты ра бі луі тиіс. Бұл да олар дан 
ұйым дас ты ра бі лу бейім ді лі гін қа жет ете ді. Ад-
во кат со ны мен бір ге ұйым дас ты ру шы лық жә не 
тәр бие лік, бас қа да қыз мет тер ді ат қа ра тын ве до-
мс твоара лық жә не қо ғам дық ұйым дар дың қыз-
ме ті не де бел се не қа ты са ды. 

Ад во кат тың жо ға ры дә ре же де да мы ған құ-
қық тық са на сы бо луы ке рек, өмір мен құ қық тың 
ті ке лей бай ла ны сы ның ай қын кө ре бі луі, оның 
қо ғам дық қа ты нас тар ды рет теу де гі рө лін бі луі 
тиіс.

Бі лім ді лік пен бі лік ті лік жә не кә сі би әдеп 
қа лып та рын сақ тау ад во кат тар үшін ең қа жет-
ті қа сиет. Сон дық тан да ол оның әр бір қыз мет-
тік іс-қи мы лын да кө рі ніс та бу ға тиіс. Құ қық тық 
мем ле кет тер дің қа зір гі ке зең де гі құ ры лы мын да 
ад во кат тар дың кә сі би жә не же ке өзі нің бі лім са-
па сы на қой ыла тын та лап жо ға ры бо лып отыр. 
Сон дық тан ад во кат тар дың өз қыз ме ті не жо ға ры 
жауап кер ші лік пен қа рауын қам та ма сыз ету мақ-
са тын да олар дың ше бер лі гін шын дап, іс кер лі гін 
арт ты ра тү су қа жет. Сон да ға на ад во кат тық қыз-
мет ке де ген се нім ар та тү се рі анық.
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